Опубликовано в «Сельском вестнике» №24 от 30.12.2021г.

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Кама

«01»декабря 20 21 г.                                                                      № 50
Об утверждении Положение «Об организации и осуществлении  первичного воинского учета граждан» на территории Камского сельсовета
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31мая1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719, «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом Камского сельсовета
Постановляет:
1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории поселения Камского сельсовета» (Приложение №1).
2. Утвердить должностную  инструкцию специалиста по военно-учетной  работе администрации Камского сельсовета  (Приложение№2).

3.Отменить постановление №52 от 09.12.2020г. «Об утверждении Положение «Об организации и осуществлении  первичного воинского учета граждан» на территории Камского сельсовета»
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на специалиста 1р. Долидович Н.Ф.

         «СОГЛАСОВАНО»                                                                             «УТВЕРЖДАЮ»

Военный  комиссар                                                                           Глава Камского сельсовета

 г.Куйбышев, Куйбышевского и Северного районов
Куйбышевского района
 Новосибирской области                                                                   Новосибирской области

   ________________ А.Белевич                                                  ____________________ Л.А.Показанова

   «___» декабря 20 21г                                                                      «01» декабря 2021 г.
                                                                                                                     Приложение №1 к постановлению

                                                                                                                 администрации Камского сельсовета
                                                                                                                             от 01.12.2021г. №50
ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации и осуществлении первичного воинского учета

на территории Камского сельсовета

Куйбышевского района Новосибирской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Военно-учетный  работник Камского сельсовета в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997г. № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закону от 22.08.2004 г. № 122, от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27. 11. 2006 г. № 719,  законами Новосибирской области, Уставом Камского сельсовета, а также настоящим Положением.

1.2. Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области утверждается  главой Камского сельсовета.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами ВУР являются:

Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на первичном воинском учете;
III. ФУНКЦИИ

3.1. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету граждан, пребывающих в запасе, из числа зарегистрированных в Администрации Камского сельсовета.
3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Камского сельсовета, обязанных состоять на воинском учете.
3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Камского сельсовета и контролировать ведение в них воинского учета.
3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата г. Куйбышев, Куйбышевского и Северного районов Новосибирской области, организаций, а также с похозяйственными книгами Камского сельсовета.

3.6. По указанию военного комиссариата г. Куйбышев, Куйбышевского и Северного районов Новосибирской области оповещать граждан о вызовах в  военного комиссариата .
3.7. «Поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии  сведений, содержащиеся в документах воинского учета и в 2-недельный срок сообщать об изменениях сведений в военный комиссариат г. Куйбышев, Куйбышевского и Северного районов Новосибирской области..
3.8. Ежегодно представлять в военный комиссариат г. Куйбышев,                                                                                                                                                                                                     Куйбышевского и Северного районов Новосибирской области до 1 октября списки достигших возраста 15лет, и граждан мужского пола, достигших возраста 16лет, а до 1 ноября — списки граждан мужского пола,                    подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году по форме , установленной Положением  о воинском учете.
3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.

IV. ПРАВА
4.1. Для плановой и целенаправленной работы ВУР имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
-запрашивать и получать от структурных подразделений администрации органа местного самоуправления аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на ВУР задач;
-создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР;
-выносить на рассмотрение главой Камского сельсовета вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;
-организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с организациями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР;

-проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР.
V. РУКОВОДСТВО
5.1.  Военно- учетный работник назначается на должность и освобождается от должности главой Камского сельсовета и по согласованию с военным комиссаром г. Куйбышев, Куйбышевского и Северного районов Новосибирской области.
5.2. ВУР Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области находится в непосредственном подчинении главы администрации Камского сельсовета
5.3. В случае отсутствия ВУР на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает специалист администрации Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

	Приложение 2

К постановлению

№50 от 01.12.2021г.

Должностная инструкция

Военно- учетного работника  Камского  сельсовета
1.Общие  положения.

Назначение должности

Военно- учетный работник по организации и осуществлению первичного воинского учета подчиняется, назначается  и освобождается от должности  главой  администрации Камского сельсовета.

Структура  взаимодействия.

     ВУР, отвечающий за ведение первичного  воинского учета граждан, взаимодействует:
     - с   военным комиссариатом г. Куйбышев, Куйбышевскому и Северному районам Новосибирской области ;
     - с отделом по мобилизационной работе и защите информации администрации Куйбышевского района;
     - с организациями и предприятиями различных форм собственности, расположенными на территории администрации Камского  сельсовета;
     - с отделом внутренних дел, отделением УФМС  Куйбышевского района Новосибирской области.

Нормативные  документы.

  В своей  деятельности  руководствуется  действующим  законодательством РФ «О  муниципальной службе  в  Новосибирской  области»,

Трудовым Кодексом РФ,  Кодексом об административных правонарушениях, Конституцией РФ, федеральными законами РФ «Об обороне», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, инструкцией по ведению первичного воинского учета, Уставом Камского сельсовета.

                     2. Должностные  обязанности ВУР

1. Проводит постановку граждан на первичный воинский учет. Проверяет у граждан  наличие  документов воинского учета и заполнение документов первичного воинского учета.

2. Снимает  с первичного воинского учета граждан. Сообщает в военный комиссариат о гражданах, убывших на новое место жительства за пределы муниципального образования без снятия с воинского учета.

3. Предоставляет  военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов) военнообязанных, удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, документов первичного воинского учета, а также паспортов граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к военной обязанности в военный комиссариат для оформления постановки на воинский учет или снятия граждан с воинского учета.

4.  Вносит изменения в документы первичного воинского учета сведений о гражданах.

5. Предоставляет в военный комиссариат тетради по обмену информацией и именные списки граждан.

6. Выявляет  совместно с органами внутренних дел и территориальными органами Федеральной миграционной службы  граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3-х месяцев) на территории органа местного самоуправления и подлежащих постановке на воинский учет.

7.  Предоставляет в военный комиссариат сведения о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации.

8. Ведет учет организаций, находящихся на территории органа местного  самоуправления.

9. Сверяет  документы первичного воинского учета с документами воинского учета организаций, а также с похозяйственными книгами.

10.  Контролирует ведение воинского учета в организациях, находящихся на территории органа местного самоуправления.

11.  Сверяет  документы первичного воинского учета с документами воинского учета военный комиссариат муниципального образования.

12.  Разъясняет  должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету,  мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации, осуществление контроля и их исполнения, а также информирование об ответственности за неисполнение указанных обязанностей.

13.  Сверяет на тождественность учетные и алфавитные карточки с электронной базы.

14.  Обновляет  (заменяет) документы первичного воинского учета.

15.  Проверяет состояние картотеки с документами первичного воинского учета.

16.  Изымает из картотеки документы первичного воинского учета граждан, подлежащих снятию (исключению) с воинского учета по различным причинам.

17. Уничтожает  документы первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета после сверки с военным комиссариатом.

18. Предоставляет  в   военный комиссариат отчет о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

19.  Ведет и хранит документы первичного воинского учета  в машинописном и электронном виде в порядке и по формам, которые определяются Министерством обороны российской Федерации.

3.  Права.

       ВУР имеет право:

1. Получать и обрабатывать информацию и материалы, необходимые для выполнения им должностных обязанностей в установленном порядке. 2.Посещать в установленном порядке для исполнения им должностных обязанностей предприятия и организации независимо от их форм собственности.

3.Участвовоть в принятии решений по вопросам, входящим в должностные обязанности.

4.Посещать курсовую учебу, семинары и др. виды занятий переподготовке и повышению квалификации.

4. Ответственность.

За неисполнение  и ненадлежащее  исполнение    возложенных  на ВУР обязанностей  данной должностной инструкцией несёт  дисциплинарную  ответственность   в соответствии с КЗОТ и Закона Новосибирской области  «О государственной  службе  Новосибирской области», Кодексом об административных правонарушениях.

5. Профессиональные  знания.

      ВУР должен знать:

Конституцию  РФ.

Законы  РФ

1. Постановления и решения Правительства РФ  по вопросам  деятельности.

2. Постановления, распоряжения, приказы, другие  руководящие и нормативные документы вышестоящих  органов.

3. Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области».

4. Средства вычислительной техники и возможности их применения для механизации учетно-вычислительных работ.

5. Гражданское право.

6. Законодательство о труде и охране труда РФ.

7. Правила внутреннего распорядка, правила техники безопасности.

6.  Качества, профессионально  необходимые  по должности

      1.  Коммуникабельность (умение работать с гражданами)

          2.  Эмоциональная  устойчивость (готовность  продуктивно работать в         изменяющихся  и  сложных  условиях).

                           3.Умение  работать с информацией  (выходить  на необходимые  источники  информации и получать  информацию из  них, выделить значимые  факты);

     4. Обладать чувством ответственности и исполнительной дисциплиной.

                        7. Квалификационные  требования.

     Образование -  среднее специальное, высшее.     Стаж  работы – не менее 2-х лет  в должности специалиста.

Ознакомлена:                                                       Н.Ф.Долидович